
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  133 del Reg. 

Data 27.08.2008 

 
OGGETTO:  

 

Partecipazione al Bando della Regione Autonoma della 
Sardegna – Assessorato della Pubblica Istruzione, beni 
culturali, informazione, spettacolo e sport – per la 
presentazione di proposte progettuali in attuazione 
dell’accordo di programma quadro in materia di 
politiche giovanili. 

 

L’anno Duemilaotto il giorno Ventisette del mese di Agosto nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

f.f. Dr.ssa Aresu Anna Maria. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO  X 
− ATZORI LUCIA  X     

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO CHE: 
 
- Il D.Lgs. 223/2006 (Disposizioni urgenti per il rilancio economico e sociale per il contenimento e la 
razionalizzazione della spesa pubblica, nonché interventi in materia di entrate e di contrasto 
all’evasione fiscale) convertito dalla L. 248/2006 ha istituito un Fondo per le politiche giovanili 
prevedendo l’attribuzione di euro 130 milioni annui da destinare specificatamente alle politiche giovanili 
e alle attività sportive, in collaborazione con gli Enti territoriali, attraverso gli strumenti degli Accordi di 
programma Quadro (di seguito APQ) con le Regioni, e dei Piani Locali Giovani con i Comuni. 

- L’Intesa di ripartizione del Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili, sancita dalla Conferenza Unificata 
del 14 Giugno 2007 (Rep.46/CU), ha destinato alla Regione Sardegna l’importo di euro 1.776.000 per 
ciascuna annualità del triennio 2007-2009 e con il successivo Decreto Ministeriale del 21 giugno 2007, 
sono stati assegnati complessivamente alla Regione Sardegna la somma di euro 5.328.000 per il 
triennio 2007-2009. 

- Il Documento Strategico Regionale 2007/2013 programma interventi finalizzati a sostenere e 
valorizzare le energie creative dei giovani, ad agevolare la partecipazione alla vita pubblica ed a 
contrastare la disuguaglianza attraverso la diffusione dell’utilizzo delle nuove tecnologie. 

 
PRECISATO CHE l'Accordo di Programma Quadro sottoscritto il 14 aprile 2008, tra la Regione 
Sardegna, il Ministero per le Politiche Giovanili e il Ministero per lo Sviluppo Economico, prevede 
l'attuazione di un programma che consente di offrire ai giovani nuovi spazi di aggregazione e nuovi 
strumenti, anche tecnologici, che valorizzino la creatività e la diffusione di nuove modalità di incontro e 
di condivisione di esperienze nell’ottica di un miglior utilizzo del tempo libero. 
 
DATO ATTO che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 21/40 del 08.04.2008 approva il programma 
di interventi, ne indica la copertura e la relativa ripartizione finanziaria per un importo complessivo di 
euro 12.910.000, di cui euro 5.000.000 a valere sulla disponibilità del Fondo per la Programmazione 
Negoziata per gli anni 2008-2009, euro 5.328.000 a valere sul Fondo per le Politiche giovanili per il 
triennio 2007- 2009 ed euro 2.582.000 quali quote di cofinanziamento minimo da parte dei Comuni.  
 



CONSIDERATO che l’Assessorato regionale della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 
Spettacolo e Sport – Direzione Generale della Pubblica Istruzione – Servizio della Formazione Superiore  
e Permanente e dei Supporti Direzionali – ha proceduto ad approvare con determinazione n. 17887 Prot. 
1728 del 01.07.2008 il bando per la presentazione di proposte progettuali in attuazione all’APQ in 
materia di politiche giovanili. 
 
PRECISATO CHE il Comune di Sinnai intende partecipare al suddetto bando al fine di poter realizzare 
un centro giovanile, mediante la ristrutturazione ed il riuso di locali comunali che insistono all’interno 
dell’area cortilizia del plesso scolastico di Piazza Scuole.  
 
DATO ATTO CHE con deliberazione della G.C. n° 132 adottata in data odierna si è proceduto ad 
approvare il progetto preliminare relativo alla realizzazione del centro giovanile di cui trattasi  
 
PRECISATO CHE l’intervento progettuale, che consentirà un immediato utilizzo e funzionalità del 
centro giovanile, avrà un costo complessivo di € 166.053,00 di cui € 106.053,00 quale finanziamento 
Regionale atteso a seguito della presentazione della proposta progettuale di cui alla presente 
deliberazione ed € 60.000,00 quale cofinanziamento comunale.  

 
VALUTATA positivamente la proposta progettuale elaborata dagli uffici comunali che si allega al 
presente atto;  
 
RITENUTO di dover procedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 
PROPONE 

 
• Di partecipare al Bando della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Pubblica 

Istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport – per la presentazione di proposte 
progettuali in attuazione dell’accordo di programma quadro in materia di politiche giovanili al fine di 
poter realizzare un centro giovanile comunale. 

• Di approvare pertanto la proposta progettuale che si allega alla presente deliberazione per formare 
parte integrante e sostanziale che prevede di adibire a Centro Giovanile i locali comunali situati 
all’interno dell’area cortilizia del Plesso Scolastico di Piazza Scuole mediante un intervento di 
recupero, la ristrutturazione ed il riuso degli stessi nonché la dotazione di arredi ed attrezzature 
funzionali allo svolgimento delle attività del Centro Giovanile stesso.  

• Di prendere atto che l’intervento progettuale avrà un costo complessivo di € 166.053,00 di cui € 
106.053,00 quale finanziamento Regionale atteso a seguito della presentazione della proposta 
progettuale di cui alla presente deliberazione ed € 60.000,00 quale cofinanziamento comunale, al 
quale si procederà mediante appositi stanziamenti nei Bilanci di Previsione per gli anni 2008/2009 
non appena si avrà comunicazione di finanziamento da parte della R.A.S.. 

• Di dare mandato al Sindaco, o in caso di sua assenza o impedimento al Vice Sindaco, in qualità di 
legale rappresentante, di presentare la proposta alla R.A.S. nei termini e nei modi stabiliti dal bando 
regionale. 

• Di accettare senza riserva i termini, le condizioni e le prescrizioni contenute nel Bando Pubblico e di 
impegnarsi a rispettarle; 

• Di impegnare il Comune per ognuno dei suddetti progetti: 
1. a garantire la piena rispondenza tra l’opera da realizzare e la tipologia per la quale la stessa è 

stata ammessa a finanziamento; 
2. ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile, senza 

procedere ad alcuna riduzione quali-quantitativa dell’intervento; 
3. ad assumere gli impegni di spesa giuridicamente vincolanti, ai sensi della normativa 

comunitaria, e ad effettuare i relativi pagamenti entro i termini indicati dall’Amministrazione 
Regionale; 

4. a farsi interamente carico dei pagamenti e delle spese sostenute dopo il termine fissato per la 
fine lavori; 



5. a fornire ulteriore documentazione richiesta dall’Amministrazione Regionale in ordine alla 
proposta progettuale presentata; 

6. a consentire ed agevolare tutti i controlli prima, durante e dopo la realizzazione dell’intervento, 
da parte dei competenti servizi regionali, nazionali e comunitari; 

7. a restituire eventuali contributi non utilizzati e/o non spettanti, oltre a risarcire ogni eventuale 
danno che dovesse prodursi alla Regione a causa della mancata o incompleta realizzazione 
dell’intervento; 

8. a rispettare il cronogramma previsto per la realizzazione del progetto; 
9. Di impegnarsi a mantenere inalterate la destinazione d’uso degli immobili, nonché quella degli 

arredi e delle attrezzature per un periodo non inferiore a 7 anni successivi alla data di 
conclusione dell’intervento nonché per gli immobili a non procedere ad alcuna alienazione, 
cessione o distrazione nei 10 anni successivi alla data di conclusione dell’intervento; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale f.f. in ordine alla 
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to ARESU 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 01.09.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                                     F.to ARESU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 01.09.2008 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


